
00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 21 de octubre de 2024, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, 
por la que se ordena la publicación del Informe de fiscalización de cumplimiento 
del Instituto Andaluz de la Juventud.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 13 de septiembre de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de fiscalización de cumplimiento del Instituto Andaluz de la Juventud. 

Sevilla, 21 de octubre de 2024.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

FISCALIZACIÓN DE CUMPLIMIENTO DEL INSTITUTO ANDALUZ DE LA JUVENTUD

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el 13 de 
septiembre de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar 
por unanimidad el Informe de fiscalización de cumplimiento del Instituto Andaluz de la 
Juventud.

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN 

2. DESCRIPCIÓN DE LA MATERIA CONTROLADA
 2.1. Área de estructura organizativa y funcionamiento
 2.2. Área de financiación
 2.3. Área de gestión del personal adscrito
 2.4. Área de contratación administrativa
 2.5. Área de tramitación de subvenciones
 2.6. Área de transparencia y publicidad
3.  RESPONSABILIDAD DE LOS ÓRGANOS DE DIRECCIÓN DEL INSTITUTO ANDALUZ DE 

LA JUVENTUD

4.  RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN RELACIÓN 
CON LA AUDITORÍA DE CUMPLIMIENTO

5. OPINIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD CON SALVEDADES

6.  FUNDAMENTOS DE LA OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD CON SALVEDADES

7. OTRAS CUESTIONES

8. RECOMENDACIONES

9. APÉNDICE

10. ANEXOS

11.  ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN LOS 
SUPUESTOS QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN PARCIALMENTE



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

ABREVIATURAS Y SIGLAS

AAJJ Entidades de participación juvenil
DP Dirección Provincial
DDPP Direcciones Provinciales
D 118/97  Decreto que aprueba el Régimen de Organización y Funcionamiento de la 

entidad 
EELL Entidades locales
GIRO   Sistema de Gestión Integral de Recursos Organizativos de la 

Administración de la Junta de Andalucía 
IAJ Instituto Andaluz de la Juventud
Inturjoven Empresa Pública Andaluza de Gestión de Instalaciones y Turismo Juvenil
JA Junta de Andalucía
JJEE Jóvenes emprendedores
LAJA Ley de Administración de la Junta de Andalucía
LCSP Ley de Contratos del Sector Público
LOFPJA Ley de Ordenación de la Función Pública de la Junta de Andalucía
LTPA Ley de Transparencia Pública de Andalucía 
RPT Relación de Puestos de Trabajo 
SIRhUS Sistema de Información de Recursos Humanos
SSCC Servicios Centrales 
TREBEP Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público
TRLGHP Texto Refundido Ley General de Hacienda Pública



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
realización de un informe denominado “

”.

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 
 
 
 

 

En 2022 constan registradas, en el servicio 04 “Consejo de la Juventud de Andalucía”, obligaciones reconocidas por 
9.117,66€ y 3.576,13€ que



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

con un presupuesto de 786.600€. 

había ejecutado un 34% de los programas, lo que supone 267.463,72€ del 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

TRLGHP y 7 de la 

 

 

 

 

 

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

18 

 

límite máximo de 5.000€. 

 
664.651,26€ y 24 contratos no menores vigentes cuyo importe total alcanza los 1.266.707,98€. 

969.409,15€.

 

€ y 175.002,65€



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

471.827,42€, distribuido 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

210.989,62€. Este importe se ha distribuido 18.715,18€ en cada una de las provincias 

 

inmovilizado material e intangible, por importe total de 495.100€, 

 

 

 

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
 

 

 

 

 

, con el límite máximo de hasta 5.000€

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

100 “Principios fundamentales de fiscalización del Sector 
Público”, “Principios fundamentales de la fiscalización de cumplimiento”, las Normas 

 

 

 

 
incumplimientos descritos en el epígrafe “Fundamentos de la opinión de cumplimiento de legalidad 
con salvedades”



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

• 

• 

 

 

 

 

 

 

publicados en la plataforma de contratación de la JA, en la que los órganos de contratación comunican 
la información contractual referida en el artículo 335.1 de la LCSP (perfiles del contratante).



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

En observancia de la “Guía práctica para la elaboración de recomendaciones”

 

 

 

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 Adecuar el organigrama publicado conforme establece el Consejo de Transparencia “una 

conteniendo, todos ellos, el nombre de sus responsables”. 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

.  
 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

(€)



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Importe (€)

 

• 

• 

 

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Importe (€)

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Importe (€)

Importe (€)

Importe (€)



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Organización, Funcionamiento y Entidades Dependientes

- Ley 9/1996, de 26 de diciembre, por la que se constituye el IAJ.
- Decreto 118/1997, de 22 de abril, por el que se aprueba el régimen de organización y 

funcionamiento del IAJ.
- Ley 18/2003, de 29 de diciembre, por la que se aprueban medidas fiscales y administrativas 

y se crea el Consejo de la Juventud de Andalucía.
- Decreto 6/2007, de 9 de enero, por el que se aprueba el Reglamento de funcionamiento 

interno del Consejo de la Juventud de Andalucía.
- Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la JA.
- Decreto 216/2011, de 28 de junio, de adecuación de diversos organismos autónomos a las 

previsiones de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la JA.
- Resolución de 17 de junio de 2019, del IAJ, por la que se delegan determinadas competencias 

en distintos órganos de esta Agencia Administrativa y se establece el régimen de suplencia. 
(modificada por la Resolución de 18 de diciembre de 2020)

- Acuerdo de 10 de diciembre de 2019, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba la 
formulación del Plan Estratégico de la Juventud en Andalucía.

- Orden de 4 de febrero de 2021, por la que se delegan competencias en el IAJ.

Financiación 

- Orden de 19 de febrero de 2008, por el que se regula el Programa Carné Joven en Andalucía.
- Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 

de Hacienda Pública de Andalucía. 
- Acuerdo de 12 de mayo de 2015, del Consejo de Gobierno, por el que se fija el precio público 

que ha de regir en el programa de campos de trabajo de servicio voluntario para jóvenes que 
se celebren en Andalucía.

- Orden de 7 de julio de 2020, por la que se establecen los códigos y las definiciones de las 
clasificaciones económicas de los estados de ingresos y gastos del Presupuesto de la CAA.

- Acuerdo de 19 de enero de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se establece exención 
en el pago de los precios públicos por la participación en cursos y actuaciones formativas 
organizados por el IAJ.

Gestión de Personal

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contratación Administrativa 

 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

Subvenciones Concedidas

- Ley 38/2003, 17 de noviembre, General de Subvenciones. 
- Real Decreto 887/2006, 21 de julio, de aprobación del Reglamento de la Ley General de 

Subvenciones. 
- Título VI de la Ley General de la Hacienda Pública de la JA, aprobado por Decreto Legislativo 

1/2010, de 2 de marzo. 
- Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de los 

Procedimientos de Concesión de Subvenciones de la Administración de la JA. 
- Orden de 20 de diciembre de 2019, que aprueba las bases reguladoras tipo y los formularios 

tipo de la Administración de la JA para la concesión de subvenciones en régimen de 
concurrencia no competitiva. 

- Orden de 25 de junio de 2021, por la que se aprueban las bases reguladoras para la 
concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, por el IAJ a 
Asociaciones Juveniles, Federaciones de Asociaciones Juveniles, Secciones Juveniles de 
otras Entidades y Grupos de Corresponsales Juveniles, para la realización de actuaciones en 
materia de juventud y Resolución de 4 de mayo de 2022 de convocatoria de las 
subvenciones.

- Orden de 12 de abril de 2021, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, por el IAJ a entidades locales 
andaluzas para la realización de actuaciones en materia de juventud. (modificada por la 
Orden de 13 de julio de 2022) y Resolución de 3 de agosto de 2022, de convocatoria de las 
subvenciones.

- Orden de 1 de julio de 2021, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, por el IAJ, a personas jóvenes 
andaluzas o residentes en Andalucía, para poner en funcionamiento proyectos 
empresariales en Andalucía (Programa «INNOVACTIVA 6000») (modificada por la Orden de 
22 de julio de 2022) y Resolución de 8 de agosto de 2022, de convocatoria de las 
subvenciones.

Transparencia y Publicidad

- Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía. 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

- Decreto 289/2015, de 21 de julio, por el que se regula la organización administrativa en 
materia de transparencia pública en el ámbito de la Administración de la JA y sus entidades 
instrumentales.

Otros

- Ley 54/2003, de 12 de diciembre, de reforma del marco normativo de la Prevención de 
Riesgos Laborales establecido en la Ley 31/1995, de 8 de noviembre.

- Real Decreto 604/2006, de 19 de mayo, que modifica el Real Decreto 39/1997, de 17 de 
enero, por el que se aprueba el Reglamento de los Servicios de Prevención de Riesgo 
Laborales. 

- Decreto 304/2011, de 11 de octubre, por el que se regula la estructura organizativa de 
prevención de riesgos laborales para el personal al servicio de la Administración de la JA.

- Ley 3/2020, de 28 de dic, de Presupuesto de la CCA para 2021. 
- Decreto 286/2021, de 28 de diciembre, por el que se establecen las condiciones específicas 

a las que debe ajustarse la prórroga del Presupuesto de la CAA para el ejercicio 2022. 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)

Desarrollo y desplazamiento: talleres “uso responsable” 
Desarrollo y desplazamiento: talleres “juego y apuesta”
Desarrollo y desplazamiento: talleres “por empezar”

Encuentro “L@s corresponsales cuentan”

Encuentro “L@s corresponsales cuentan”

Encuentro “L@s corresponsales cuentan”

Encuentro “L@s corresponsales cuentan”

Encuentro “L@s corresponsales cuentan” 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)

Concurso Miradas Adolescentes y Congreso Almería “Ciudad amiga de la infancia”



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(€)



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

resultaba operativa para los contratos menores de importe superior a 5.000 €, que se corresponden 

operativa para los contratos menores de importe superior a 5.000 €, corrobora las diferencias 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

tima resulten de aplicación “por 
analogía” al IAJ, sino que resultan de aplicación directa al ser considerado como una agencia 

En este sentido, tras determinar el art. 1.c) su naturaleza jurídica de “agencia administrativa”, el art. 
2 señala, en cuanto a su régimen jurídico establece que “Las agencias administrativas a las que se 

de Andalucía”.

“2. En particular corresponde al Director General del Instituto Andaluz de la Juventud:
nombre del Instituto los contratos y convenios referidos a asuntos propios del mismo”.

“2. En materia de contratación: Todas las facultades que el Ordenamiento Jurídico atribuye al 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

En relación con el 1º párrafo del punto alegado, referido a la falta de actualización en las previsiones 
de la normativa reguladora sobre la organización y el funcionamiento del IAJ, la alegación presentada 
admite la cuestión observada al señalar que “se está elaborando el borrador de Anteproyecto de Ley 
de Juventud de Andalucía, donde se está trabajando por incluir, dentro del capítulo destinado a la 
organización institucional, una regulación actualizada donde se contemple la regulación específica 
de las materias relacionadas”.

En relación con los aspectos que deben incluir los estatutos de cualquier tipo de agencia 
administrativa, conforme el art. 57 de la LAJA, la alegación no responde a la cuestión observada en 
el informe, ya que sólo incluye referencia al órgano de contratación, que en el texto del informe no 
se deduce incidencia alguna, y al órgano competente para elaborar el anteproyecto de presupuesto 
y la memoria anual de actuaciones del Instituto, pero el punto que se alega se refiere a la 
determinación del órgano competente para aprobar los citados documentos.

Ante la inoperatividad del Consejo Rector del IAJ, este Instituto ha promovido su derogación. Dicha 
derogación ha sido llevada a cabo por el Decreto-ley 3/2024, de 6 de febrero, por el que se adoptan 
medidas de simplificación y racionalización administrativa para la mejora de las relaciones de los 
ciudadanos con la Administración de la Junta de Andalucía y el impulso de la actividad económica en 
Andalucía, cuyo art. 124 modifica el apartado 3 de la D.A. Primera de la Ley 9/1996, de 26 de 
diciembre, derogando el Consejo Rector y estableciendo los siguientes órganos de dirección del 
Instituto: la Presidencia, la Dirección General y la Subdirección.

Asimismo, la disposición derogatoria única.2.x) ha derogado los artículos 6, 7 y 8 del Decreto 
118/1997, de 22 de abril, por el que se establece el régimen de organización y funcionamiento del 
Instituto Andaluz de la Juventud, relativos a las funciones y composición del Consejo Rector, 
competencias y régimen de funcionamiento de este.

En cuanto a sus funciones, en la práctica se llevan a cabo por el Consejo de Dirección de la Consejería 
de adscripción.



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/43

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Se debe dejar constancia, que en el período 2020-2023, con ocasión de las sucesivas 
reestructuraciones de Consejerías de la Junta de Andalucía, así como de los cambios de adscripción 
del Instituto Andaluz de la Juventud, el control de eficacia se ha ejercido de forma sucesiva y 
continuada, por las Consejerías de Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación (2020-2021); Empleo, 
Formación y Trabajo Autónomo (2021-2022), y finalmente por la Consejería de Inclusión Social, 
Juventud, Familias e Igualdad, para el período 2022-2023, que se mantiene vigente en la actualidad.

Sin perjuicio de lo anterior, el control de eficacia se ha realizado de forma homogénea, por las 
sucesivas Consejerías de adscripción, en el período referenciado, en base a los siguientes 
mecanismos:

1. A las directrices e indicaciones adoptadas en cada momento, por el Consejo de Dirección de la 
Consejería de adscripción, así como a las directrices e indicaciones dadas a la Dirección del IAJ, por 
los órganos de dirección centrales de la Consejería, competentes al respecto.

2. A los acuerdos adoptados por el Comité Directivo del Plan Estratégico de la Juventud de Andalucía 
2022-2026, al aprobar el Informe de Evaluación Anual del PEJA, y en el que están representados una 
parte muy importante de los centros directivos de la Consejería a la que se adscribe el IAJ.

3. Con ocasión de la elaboración de la Ficha y Memoria de Cumplimiento de Programas 
Presupuestarios, que anualmente se remiten a la Intervención General de la Junta de Andalucía, y 
que se regulan en el artículo 106 del texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía (TRLGHPCAA), así como en las correspondientes Órdenes sobre 
cierre del ejercicio presupuestario anterior, y apertura del nuevo ejercicio presupuestario.

A este respecto, la Ficha y Memoria de Cumplimiento de Programas Presupuestarios, vienen a 
configurarse como elemento indispensable demostrativas del grado de cumplimiento de los objetivos 
programados, con indicación de los previstos y alcanzados, así como del coste de estos, conforme 
determina el TRLGHPCAA.

En este sentido, la cumplimentación de las fichas y memorias se realiza en el módulo de 
Cumplimiento de Programa del sistema de información GIRO, conforme a las instrucciones de 
cumplimentación disponibles en la extranet de la Consejería competente en materia de Hacienda.

Por lo que respecta al Instituto Andaluz de la Juventud, la Ficha y Memoria de Cumplimiento se 
refieren en el período 2020-2023 al Programa Presupuestario 32F “Promoción y Servicios a la 
Juventud”. La Ficha contempla los medios humanos, y el grado de ejecución de los créditos 
presupuestarios del ejercicio anterior, así como los indicadores presupuestarios, con la concreción del 
grado de ejecución alcanzada para cada uno de ellos.

La Memoria de Cumplimiento, contempla los Objetivos por Programa, con un Análisis de los 
resultados obtenidos para cada uno de los indicadores presupuestarios consignados, en relación con 
los Objetivos Estratégicos, Objetivos Operativos y Actuaciones asignados al Programa.



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/44

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Por otro lado, son los responsables de cada Sección Presupuestaria, los que validan en el sistema de 
gestión económica y presupuestaria GIRO toda esta información, en base a una planificación 
estratégica previamente consensuada con los órganos de dirección centrales de la Consejería, antes 
reseñados.

Con los datos de la Memoria de Gestión del ejercicio anterior, la Dirección del IAJ informa a los 
órganos de la Consejería de los resultados obtenidos, y conjuntamente, se planifica estratégicamente 
los OE, OO, y ACT del ejercicio presupuestario inmediato siguiente.

 El IAJ no dispone de un órgano colegiado, que conforme su estructura orgánica y ejerza las 
funciones de orientar y controlar su actuación. Este hecho queda corroborado porque se ha 
derogado el Consejo Rector y sus funciones se llevan a cabo por el Consejo de Dirección de la 
Consejería de adscripción, tal y como expone la alegación presentada al punto 40 del informe.

 El IAJ no presta un servicio susceptible de financiarse en más de un cincuenta por ciento 
mediante los ingresos que genere su propia actividad. Únicamente, el 2,8 % del presupuesto del 
IAJ corresponde a los ingresos por precios públicos y el resto, un 97,2%, corresponde a las 
transferencias de financiación recibidas, cuyo destino es: un 37,74 % a las transferencias de 
financiación corrientes y de capital a Inturjoven y el resto a gastos de personal (punto 13 del 
informe)

 Tiene limitadas determinadas funciones para la gestión del personal adscrito. Para la ejecución 
de determinados procesos de gestión de los recursos humanos, la entidad no tiene asignadas 
funciones, sino que son atribuidas a distintos órganos de la Administración de la JA. (punto 15 
del informe)

En base a toda la normativa citada en este apartado, el personal eventual que tiene adscrito el IAJ, 
realiza sus funciones en virtud del nombramiento realizado por la titular de la Consejería competente 
en materia de Juventud en quién concurre la condición de Presidenta del Instituto según lo dispuesto 
en su Ley de creación, la cual ejerce estas funciones de manera coordinada con la Dirección General 
del IAJ.

Estas funciones de manera detallada son las que a continuación se desglosan:



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/45

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Vocalía Asesora
- Coordinación de las líneas generales de actuación de los Asesores de Programas del IAJ. 
- Participar en la planificación y definición de las mencionadas líneas generales de actuación.
- Fomentar y proponer programas y actuaciones en materia de juventud. 
- Coordinación, seguimiento y evaluación del desarrollo de las actuaciones en materia de juventud 

puestas en marcha por el IAJ. 
- Coordinación, seguimiento y evaluación en su caso, de las actuaciones incluidas en los Planes 

Estratégicos en los que participe la entidad. 
- Determinar junto a las personas competentes, las actuaciones a desarrollar que se incluyan en 

sus Planes o Programas Anuales de Actividades, así como en sus Planes formativos. 
- Colaborar y asesorar a los órganos competentes en el desarrollo de su labor política. 
- Coordinar a los asesores de Programas del IAJ en sus relaciones con otras instituciones públicas, 

y también privadas que desarrollan sus funciones en el ámbito de la juventud. 
- Asesoramiento en políticas de juventud a la Consejería a la que se encuentra adscrito el IAJ. 
- Colaboración en labores de naturaleza parlamentaria a la Presidenta del IAJ en materias 

relacionadas con juventud (intervenciones, preguntas parlamentarias, etc).

Asesor de Programas de los SSCC 
- Participar en la definición de las líneas generales de actuación del IAJ. 
- Asesoramiento a las personas competentes de la Consejería de adscripción, así como la Dirección 

General del IAJ, en políticas de juventud relacionadas principalmente con la comunicación 
institucional de las mismas. 

- Asesoramiento a la Dirección General, Vocal Asesor y resto de Asesores de Programas en materia 
de relaciones con los medios de comunicación, así como de los perfiles institucionales de los 
mismos en las Redes Sociales de la entidad.

- Asesoramiento en materia de publicidad institucional que se genera en SS.CC y coordinación de 
la que se genera en las DDPP.

- Determinación, junto con las personas competentes, de la definición de la línea general de 
actuación en materia de comunicación.

Asesores de Programas de las DDPP
- Relaciones con el resto de Las instituciones públicas o privadas que desarrollen materias 

vinculadas con la juventud en la provincia. 
- Colaborar, asesorar y planificar, con los órganos competentes del IAJ, las actuaciones a 

desarrollar por el mismo en cada una de sus provincias. 
- En el marco de las Instrucciones dictadas por la que se establecen medidas de control del gasto, 

asesorar sobre la inclusión de actuaciones en el Programa Anual de Actividades, el mencionado 
asesoramiento incluye un visto bueno de la propuesta de actuación formulada por la jefatura de 
Servicio de Juventud de la DP correspondiente. 

- Fomento y difusión en la provincia de las citadas actividades.



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/46

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 La mayoría de las funciones que desarrolla el personal eventual no están vinculadas a una 
colaboración inmediata, de confianza o tareas de asistencia y asesoramiento directo a la 
autoridad que lo ha nombrado, funciones que definen la naturaleza de este personal.

 El Decreto 439/2019, de 2 de abril, por el que se determinan los puestos de personal eventual 
de la JA y sus condiciones retributivas, no regula los criterios para la determinación de los 
puestos de trabajo que pueden ser desempeñados por este personal.  

 Se adscriben al IAJ, cuando su designación estaría delimitada a las personas titulares de la 
Presidencia, Vicepresidencia, Consejerías e Instituciones estatutarias, tal y como regula la Ley 
5/2023, de 7 de junio, de la Función Pública de Andalucía y el Art. 7 del Decreto 439/2019, citado 
anteriormente. 

Estas plazas, en el momento que han quedado vacantes por jubilación o movilidad del personal, han 
sido o van a ser funcionarizadas para el cumplimiento de la normativa correspondiente. De éstas, 
siguiendo el procedimiento citado, ya han sido funcionarizadas. El Instituto Andaluz de la Juventud 
no tiene competencias en estas materias de personal, sino que es la Dirección General de Recursos 
Humanos y Función Pública de la Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública la 
que, en virtud de la legislación vigente en la materia, dirige las políticas de personal de toda la 
Administración de la Junta de Andalucía.

más de 20 años, ha sido regularizada: “

”.

La situación de permanencia del personal funcionario interinos finalizó este año 2023, no prestando 
servicios actualmente en el IAJ. Estas plazas fueron cubiertas por funcionarios de carrera a través de 
un proceso selectivo tramitado desde la Dirección General de Recursos Humanos y Función Pública 
de la Consejería de Presidencia, Administración Local y Función Pública. Como se ha alegado 
anteriormente, el Instituto Andaluz de la Juventud no tiene competencias en estas materias de 
personal, sino que es la Dirección General de Recursos Humanos y Función Pública de la Consejería 
de Justicia, Administración Local y Función Pública la que, en virtud de la legislación vigente en la 
materia, dirige las políticas de personal de toda la Administración de la Junta de Andalucía.



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/47

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“
servicios actualmente en el IAJ”.

Tal y como se ha plasmado en la alegación al incumplimiento número 38, con respecto a la 
información contenida en el Registro de Contratos hay que reseñar que, tal y como recoge la 
Instrucción Conjunta 2/2022, de la Agencia Digital de Andalucía y la Dirección General de 
Contratación, sobre la implantación del nuevo sistema de información que da soporte al Registro de 
Contratos Unificado de la Junta de Andalucía en entidades con contabilidad presupuestaria, el uso 
obligatorio de este sistema para la inscripción en el Registro de Contratos de la Junta de Andalucía 
comenzó el 1 de enero de 2023. Hasta ese momento la conexión del sistema GIRO con ese registro 
solo funcionaba para los contratos menores de importe mayor a 5.000 €, que se corresponden con 
los 25 contratos recogidos en el 2022 en el citado Registro. El resto de los contratos no se recogían 
porque aún no existía obligatoriedad de uso de este sistema ni existía conexión alguna desde GIRO.

Desde 2023 todos los contratos menores han sido registrados tal y como establece la normativa, 
además de realizar una labor de publicación en el perfil del contratante y en el Portal de 
Transparencia, de todos aquellos contratos que no se habían publicado por algún motivo, 
correspondientes al año 2022.

La alegación presentada corrobora la existencia de diferencias entre la información contenida en el 
Registro de contratos con las diferentes relaciones de contratos aportadas por el Instituto, al 
informar que hasta el 1 de enero de 2023 la conexión del sistema GIRO con ese registro resultaba 
operativa, únicamente, para los contratos menores de importe superior a 5.000 €. 

Actualmente se cuenta con una programación anual, que además se remite oficialmente a la 
Dirección General de Contratación, de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos, en 
el primer trimestre de cada año.

A continuación, se procede a justificar la contratación de los diferentes servicios por el procedimiento 
excepcional de contrato menor.



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/48

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Con motivo de la finalización de la prórroga del contrato de referencia LOTE 2019-1108 
(CONTR/2019/149947) “Servicio de limpieza de la Dirección Provincial de Cádiz del IAJ”, con fecha 
28/02/2022, se comenzó en agosto de 2021, la tramitación del expediente CONTR/2021/771368, 
LOTE 2022/244.

Debido a que la adjudicación de este contrato tuvo un pequeño retraso, dado que el expediente ya 
estaba en la fase de compromiso y debido a la necesidad de mantener este servicio, se procedió, tal 
y como se justificaba en la memoria del expediente, a que puntualmente se efectuara una 
contratación menor de dichos servicios solicitando oferta a la empresa que en ese momento prestaba 
los servicios, y que presentó una oferta de 1.228,15 euros IVA incluido, por un período de un mes. 
Adjudicado dicho contrato de referencia CONTR 2022/171656, la prestación se realizó sólo hasta el 
20 de marzo de 2022, por importe 990,70 euros IVA incluido ya que la ejecución del contrato LOTE 
2022/244 comenzó el 21 de marzo de 2022.

 
Con motivo de la finalización del contrato de referencia LOTE 2019-1109 (CONTR/2019/149947) 
“Servicio de limpieza de la Dirección Provincial de Málaga del IAJ” con fecha 28/02/2022, se comenzó 
en agosto 2021, la tramitación del expediente CONTR/2021/771368, LOTE 2022/245.

Debido a que la adjudicación de este contrato tuvo un pequeño retraso, dado que el expediente ya 
estaba en la fase de compromiso y debido a la necesidad de mantener este servicio, se procedió, tal 
y como se justificaba en la memoria del expediente, a que puntualmente se efectuara una 
contratación menor de dichos servicios solicitando oferta a la empresa que en ese momento prestaba 
los servicios, y que presentó una oferta de 2.238,50 euros IVA incluido, por un período de un mes. 
Adjudicado dicho contrato de referencia CONTR 2022/171666, la prestación se realizó sólo hasta el 
20 de marzo de 2022, por importe 1.805,72 euros IVA incluido ya que la ejecución del contrato LOTE 
2022/245 comenzó el 21 de marzo de 2022. 

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/49

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

El contrato de referencia CONTR 2021/186019-LOTE 2021/3365 cuya fecha de finalización era el 30 
de agosto de 2022, era prorrogable por un periodo máximo de doce meses. Iniciada la tramitación 
de la prórroga, se solicitó la conformidad del contratista, comunicando éste su intención de no 
prorrogar el mismo.

Dado el escaso tiempo del que se disponía para la adjudicación de un nuevo procedimiento abierto, 
en tanto éste se llevaba a cabo y debido a la necesidad de mantener este servicio, se hizo necesario 
la tramitación del contrato menor de referencia CONTR 2022/699575 con licitación electrónica a 
través de Sirec- Portal de Licitación electrónica, enviando carta de invitación a las tres empresas 
siguientes:
1. FISSA FINALIDAD SOCIAL, S.L. NIF B10219913
2. LAS NIEVES SERVICIOS GENERALES DE LIMPIEZA SL NIF B18484808
3. SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA CASTOR SL NIF B18027664

 
Con motivo de la finalización del contrato de referencia CONTR/2020/96460 “Servicio de limpieza de 
la Dirección Provincial de Huelva del IAJ” con fecha 20/11/2022, dado a que estaba pendiente la 
licitación por procedimiento abierto de un nuevo contrato para este servicio. y debido a la necesidad 
de mantener este servicio, se procedió, tal y como se justificaba en la memoria del expediente, a que 
puntualmente se efectuara una contratación menor de dichos servicios solicitando oferta a la 
empresa que en ese momento prestaba los servicios. Dicha empresa presentó una oferta de 
17.651,65 euros IVA incluido, por un período de 8 meses y 10 días, tiempo estimado para el inicio de 
la nueva prestación que estaba pendiente de licitar.

 
Con respecto a los contratos CONTR/2022/466213 y CONTR/2022/1023179, ambos relacionados con 
la Vigilancia y Seguridad de la sede de la Dirección Provincial del Instituto Andaluz de la Juventud en 
la provincia de Málaga, y adjudicados a la empresa GRUPO CONTROL EMPRESA DE SEGURIDAD, S.A.. 
decir que con ocasión de la finalización del contrato CONTR/2022/466213, que tenía lugar el día 30 
de noviembre, se comenzó la tramitación del expediente de contratación de referencia 
CONTR/2022/1125935, LOTE/2023/1279 (VIGILANCIA Y SEGURIDAD EN D.P. MÁLAGA).

Para dar tiempo a la tramitación de dicho procedimiento abierto, se licitó, mientras tanto, un 
contrato menor enviando Carta de Invitación a seis empresas de seguridad de Málaga, teniendo 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/50

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

como fecha final de presentación de ofertas el día 11 de noviembre de 2022 a través del Portal 
Electrónico de Licitación (SIREC), CONTR 2022/938351. Las pantallas relacionadas con la licitación se 
muestran en el Anexo I. Las empresas invitadas fueron las siguientes:
1.- CIA DE SEGURIDAD OMEGA S.A. NIF A41199472
2.- SEGURISUR SISTEMAS DE SEGURIDAD SL. NIF B29631652
3.- COMPAÑIA ESPAÑOLA DE RECURSOS DE SEGURIDAD Y CONTROL S.L. NIF B92921782
4.- LOAD SISTEMAS DE SEGURIDAD S.L. B92619220
5.- GARDA SERVICIOS DE SEGURIDAD S.A. A50595305
6.- A.M. SEGURIDAD SL B41587791

La fecha de apertura de las ofertas fue el 14 de noviembre de 2022, observándose que todas las 
empresas invitadas declinaron la oferta.

Por todo lo anteriormente expuesto, y dado que el Instituto Andaluz de la Juventud no podía dejar 
paralizado el servicio de vigilancia y mantenimiento de sistemas con gestión de alarmas, por la 
importancia que el mismo tiene, se entendió que quedaba plenamente justificada la necesidad de 
mantener este servicio y, por tanto, se procedió de forma excepcional y puntualmente, a la 
tramitación de un nuevo contrato menor con la misma empresa con una duración de 5 meses y 15 
días, comenzando el 1 de diciembre de 2022 y finalizando el 15 de mayo de 2023, que se estimó sería 
el período de tiempo necesario para que finalizara la tramitación de la licitación del contrato por el 
procedimiento abierto simplificado.

 
Con motivo de la finalización del contrato de referencia CONTR/2020/879995 “Servicio de vigilancia 
y seguridad de la Dirección Provincial de Huelva del IAJ” con fecha 30/11/2022.

Debido a que no puede dejar paralizado el servicio de vigilancia y mantenimiento de sistemas con 
gestión de alarmas, por la importancia que el mismo tiene, se entendió que quedaba plenamente 
justificada la necesidad de mantener este servicio y por ende, proponer excepcionalmente la 
tramitación de un nuevo contrato menor, para lo que se solicitó oferta a la empresa que en ese 
momento prestaba los servicios. La empresa presentó la oferta (vía e-mail), por un período de cinco 
meses y quince días, tiempo que se estimó necesario para la tramitación de la licitación de un nuevo 
contrato por el procedimiento abierto simplificado.

El contenido de la alegación presentada, por un lado, admite la cuestión observada en el punto del 
informe al señalar que actualmente se cuenta con una programación anual

Por el otro lado, no justifica el hecho de que se acuda a un procedimiento excepcional, como es el 
contrato menor para la prestación de los servicios de vigilancia y seguridad y de limpieza, ya que se 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/51

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

alega el retraso en la tramitación de los nuevos contratos, argumento que confirma que, con el 
objeto de prever estas situaciones y llevar a cabo una adecuada gestión en la materia, se debe llevar 
a cabo una planificación de la contratación de los servicios, incidiendo en los que son necesarios y 
recurrentes para el funcionamiento general de la entidad.

En la provincia de Cádiz los contratos afectados con números de referencia: 1124688, 1124707 y 289136. 
 
Estos expedientes se han visto afectados por la falta de organización en la contratación administrativa 
que afectó al IAJ de Cádiz durante el año 2022. Aquellos que no presentan memoria individualizada es 
porque se ha utilizado el documento del Informe de Necesidad para incluir los datos que debían ir en la 
memoria, unificando ambos documentos en uno 

- El expediente 1124688 contiene el informe de necesidad que se adjunta, pero no memoria 
justificativa individualizada por los motivos arriba expuestos. 
- El expediente 1124707 contiene el informe de necesidad que se adjunta, pero no memoria 
justificativa individualizada por los motivos arriba expuestos. 
- El expediente 289136 contiene informe de necesidad y memoria, que se adjuntan.  

 
Con respecto a la incidencia relativa al posible fraccionamiento en los contratos 1124688, 1124707, los 
dos contienen conceptos diferenciados; asimismo la suma de los importes de ambos contratos no alcanza 
la cifra para su obligada publicidad ni tampoco supera los 15.000 que conllevarían un procedimiento de 
adjudicación diferente. 
 
En la provincia de Córdoba hay un contrato afectado con referencia número 301430 
 
Según se ha detectado, la aprobación de la memoria justificativa y de la autorización del gasto con 
posterioridad a la ejecución del contrato ocurrió en 2022 en la Dirección Provincial de Córdoba en alguna 
ocasión, como en este contrato, pero este error ya se ha subsanado para el año 2023, ajustándose 
correctamente el procedimiento a la normativa vigente. 
 
En la provincia de Huelva hay contratos afectados con números de referencia 236954, 363709  
 
El CONTR-2022-236954 y el CONTR-2022-363709 se adjuntan la memoria y el informe de necesidad. 
 

• 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/52

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/53

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Las actividades subvencionadas, tal y como se recoge en el apartado 5.e) del Cuadro resumen de 
Bases reguladoras de dichas líneas de subvenciones, relativo al Plazo dentro del que deben haberse 
realizado los gastos subvencionables, se establece que “... deberán haberse realizado durante el 
periodo de desarrollo de la actividad subvencionada.

Las diferentes convocatorias de estas subvenciones concretarán el periodo temporal en el que deben 
realizarse las actividades subvencionadas, que en todo caso contemplarán que dichas actividades se 
iniciarán en el año de publicación de la convocatoria.”

Por su parte, el apartado Sexto.2 de las distintas Resoluciones de convocatoria, establecen lo 
siguiente: “Los gastos subvencionables serán gastos de naturaleza corriente, y deberán haberse 
realizado durante el periodo de desarrollo de la actividad subvencionada, la cual deberá tener fecha 
de inicio y de fin en el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2022, debiendo 
quedar necesariamente incluida en dicho periodo la posible ampliación del plazo de ejecución que 
pudiera concederse.”

En consecuencia, es posible que la subvención efectivamente pudiera concederse con posterioridad 
a la realización de la actividad subvencionada en aquellos casos en los que las entidades solicitantes 
presenten un proyecto que vaya a desarrollarse durante los primeros meses del ejercicio.

También influye de manera determinante, la fecha en la que se publique la convocatoria de la 
subvención, para lo que previamente es necesario que el presupuesto correspondiente al ejercicio 
en curso se encuentre aprobado, los traspasos realizados y el crédito disponible. Esta fase de inicio 
presupuestario está sujeta a actuaciones que no dependen completamente del Instituto.

No obstante, pese a no haberse redactado ningún plan de actuación en el ejercicio auditado respecto 
de estas líneas de subvenciones, sí que se nos ha trasladado desde las Direcciones Provinciales del 
Instituto que en numerosas ocasiones se ha asistido y tenido constancia de algunas de estas 
actuaciones y proyectos; y en el caso de que la actividad subvencionada haya consistido en la 
elaboración de algún producto de difusión, se ha obligado a la entrega de una muestra o la 
presentación de alguna fotografía para su justificación, lo que también acredita su ejecución 
material.



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/54

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

A mayor abundamiento, hay que indicar que en el pasado ejercicio 2023 se aprobaron los planes 
de control material de las tres líneas de subvenciones que son gestionadas por el IAJ, habiéndose 
llevado a cabo igualmente las actuaciones previstas en los mismos. Se adjuntan dichos planes.

En relación con la segunda de las cuestiones, indicar que se tiene previsto en las próximas 
modificaciones de bases reguladoras la actualización del apartado 23.a) del Cuadro Resumen, de 
forma que, aquellas entidades que resulten beneficiarias de subvención y haya finalizado la 
ejecución de su proyecto con anterioridad a la resolución definitiva de concesión, estén exentas de 
la obligación de hacer constar en toda información o publicidad que se efectúe de la actividad y 
objeto de la subvención que la misma está subvencionada por la Junta de Andalucía, a través del 
Instituto Andaluz de la Juventud, instando no obstante, a que en cualquier otra información o 
publicidad que se realice con posterioridad, se haga mención a que el proyecto recibió subvención 
de la Junta de Andalucía.

 

 la actualización de las bases reguladoras al objeto de eliminar la obligación de hacer 
constar en toda información o publicidad que se efectúe de la actividad, en el caso de finalizar 
la ejecución del proyecto subvencionado con anterioridad a la resolución definitiva de 
concesión.

En relación con este incumplimiento hay que señalar que tras comprobar que los plazos no eran 
adecuados para la correcta tramitación de estas subvenciones, ya que son varias las reuniones que 
deben celebrarse por parte de las comisiones de valoración y, en esta línea de ayudas son también 
las encargadas de dictar las propuestas provisionales y definitivas, se ha determinado que resulta 
complejo resolver en plazo. Es por ello por lo que en las nuevas bases reguladoras de esta subvención 
se ha modificado dicho plazo de resolución, pasando de 3 a 4 meses, en línea con el plazo de 
resolución establecido en las otras dos líneas de subvenciones que son tramitadas en el IAJ.

“tras 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/55

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

subvenciones que son tramitadas en el IAJ”.



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/56

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

el organigrama del IAJ que se encuentra subido al Portal de Transparencia en fase “borrador”. Se 

“Actualmente se encuentra subido al Portal de Transparencia en fase “borrador” y se ha incluido, 

currículum”.

 



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/57

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

de cada una de ellas es el de “Medida implantada” para las Nº 1, 
Recomendación Nº 5, cuyo tenor se transcribe a continuación: “Debe implantarse una herramienta 

procedimiento de reintegro”, el resultado de la valoración es el de “Medida en proceso de 
implantación”.

A este respecto, se deja constancia en el Informe, en apartado Valoración de la medida, que “La 

indemnizaciones”.

Como se ha señalado anteriormente, este Instituto está elaborando el borrador de Anteproyecto de 
Ley de juventud de Andalucía, en cuyo título destinado a la organización institucional regulará el 
Instituto Andaluz de la Juventud, pretendiendo adaptar su normativa reguladora a las disposiciones 
normativas vigentes, las cuales son de aplicación plena y directa al IAJ al tener naturaleza jurídica de 
agencia administrativa.



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/58

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Ante la inoperatividad del órgano, el art. 124 del Decreto-ley 3/2024, de 6 de febrero, por el que se 
adoptan medidas de simplificación y racionalización administrativa para la mejora de las relaciones 
de los ciudadanos con la Administración de la Junta de Andalucía y el impulso de la actividad 
económica en Andalucía, ha modificado el apartado 3 de la DA Primera de la Ley 9/1996, de 26 de 
diciembre, derogando el Consejo Rector y estableciendo los siguientes órganos de dirección del 
Instituto: la Presidencia, la Dirección General y la Subdirección.

Asimismo, la DD única.2.x) ha derogado los artículos 6, 7 y 8 del Decreto 118/1997, de 22 de abril, 
por el que se establece el régimen de organización y funcionamiento del Instituto Andaluz de la 
Juventud, relativos a las funciones y composición del Consejo Rector, competencias y régimen de 
funcionamiento de éste.

En cuanto a sus funciones, en la práctica se llevan a cabo por el Consejo de Dirección de la Consejería 
de adscripción.

Se transcribe la respuesta recogida en la cuestión observada número 42. 

A lo largo del informe se han expuesto todas las medidas implementadas para mejorar la publicación 
y transparencia en materia contractual a partir del año 2023, habiéndose incorporadas todas ellas 
con éxito, tal y como se puede comprobar en el Perfil del Contratante y en el Portal de Transparencia, 
incluyendo no solo los contratos desde 2023 sino también los de 2022 que quedaron sin publicar.



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/59

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

La alegación presentada asume la recomendación relacionada con el punto 45 del informe 
(existencia de diferencias entre la información contenida en el Registro de contratos con las 
diferentes relaciones de contratos aportadas por el Instituto), al señalar que se han implementado 
para mejorar la publicación y transparencia en materia contractual a partir del año 2023. 

A lo largo del informe se han manifestado todas las medidas tomadas para solventar esta situación 
a partir del año 2023, habiéndose implementado todas ellas con éxito, utilizando los procedimientos 
abiertos simplificados y simplificado abreviado en lugar de contratos menores para este tipo de 
prestaciones.

La alegación presentada asume la recomendación relacionada con el punto 46 del informe al señalar 
que se han tomado medidas para solventar la planificación de la contratación a partir del año 2023 
y que se están utilizando los procedimientos abiertos simplificados y simplificado abreviado en lugar 
de contratos menores para los contratos de las prestaciones que tengan carácter recurrente y 
necesarias para el normal funcionamiento del IAJ. 

En el BOJA número 103, de 29 de mayo de 2024, se ha publicado la “Orden de 23 de mayo de 2024, 
de la Consejera de Inclusión social, Juventud, Familias e Igualdad, por la que se aprueban las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, por el 
Instituto Andaluz de la Juventud, a Asociaciones Juveniles, Federaciones de Asociaciones Juveniles, 
Secciones Juveniles de otras entidades y Grupos de Corresponsales Juveniles, para la realización de 
actuaciones en materia de juventud”.

La modificación de estas bases incluye novedades para favorecer que estas ayudas lleguen a más 
entidades y, además, se posibilite la creación y participación de entidades del entorno rural. Así, se 
han reorganizado los ámbitos territoriales de las entidades, de manera que puedan concurrir las 
entidades locales y provinciales por un lado y las regionales por otro, sin que se pueda optar a ambas 
líneas, todo ello con el fin de favorecer la creación del asociacionismo juvenil en entornos del 
interior de la región.



00
30

97
68

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52821/60

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

El pasado ejercicio 2023 se aprobaron los planes de control material de las tres líneas de 
subvenciones que son gestionadas por el IAJ, habiéndose llevado a cabo igualmente las actuaciones 
previstas en los mismos. Se adjuntan dichos planes.

Se encuentra pendiente del visto bueno del Secretariado del Consejo de Transparencia el 
organigrama del IAJ que se encuentra subido al Portal de Transparencia en fase “borrador”. Se espera 
poder contar con dicho visto bueno a la mayor brevedad posible para que sea visible por toda la 
ciudadanía. A través de la Unidad de Transparencia de la Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad se ha reiterado al Secretariado del Consejo de Transparencia el visto bueno a su 
publicación.


